
Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа 

Челябинской области 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ X ._____ 2029г. № \ЬЪ

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка и развитие социально-ориентированных 
некоммерческих организаций 
в Катав-Ивановском муниципальном округе»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования 
системы мер по поддержке и развитию социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории Катав-Ивановского муниципального округа, 
Постановлением Администрации Катав-Ивановского муниципального района Ч от 
11.09.2024г. №1267 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, контроля и 
проведения оценки эффективности муниципальных программ Катав-Ивановского 
муниципального района» в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие 
с действующим законодательством, Администрация Катав-Ивановского муниципального 
округа Челябинской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие социально- 
ориентированных некоммерческих организаций в Катав-Ивановском муниципальном 
округе».

2. Постановление № 1256 от 27.11.2025 г. признать утратившим силу
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2026 г.
4. Разместить данное Постановление на официальном сайте Администрации 

Катав-Ивановского муниципального округа www.katavivan.ru в сети интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы Kai ав-Пвананского муниципального округа по сопиально- 
юглыл-рвюй политике. -'г' ■: о

д о  *5- ■ 
-

1 Катав-Ивановского
м> нищшалъного округа 
Челябинской области А.В. Васильев

http://www.katavivan.ru


Постановлением Адмиыистрашжн 
Катав-Ивановского муниципального округа Челябинской o cz ic rz

от - с  'Л  202£г. >£

Муниципальная программа 
«Поддержка и развитие социально-ориентированных некоммерческих организаций

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы.
Оценка текущего состояния в сфере поддержки и развития СОНКО в 

Катав-Ивановском муниципальном округе

СОНКО -  некоммерческие организации, созданные в предусмотренных 
Федеральным законом от 12.01.96 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 
формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, 
общественных объединений, являющихся политическими партиями и 
осуществляющие в соответствии с учредительными документами, виды 
деятельности, направленные на решение социальных проблем и развитие 
гражданского общества в Российской Федерации.

В Катав-Ивановском муниципальном округе функционируют 18 СОНКО, 
зарегистрированных Министерством юстиции РФ.

Совместно с Администрацией Катав-Ивановского муниципального округа в 
решении вопросов, связанных с воспитанием детей и подростков, проблем людей с 
ограниченными возможностями, ветеранов войны, труда, пенсионеров, семей, 
имеющих детей -  инвалидов и других категорий граждан активно взаимодействуют:

- Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Учебный центр «СТИМУЛ»;

- Совет ветеранов Катав-Ивановского муниципального округа;
- Катав-Ивановское окружное отделение Челябинской областной 

общественной организации «Общероссийская общественная организация 
Всероссийского общества инвалидов»;

- Катав-Ивановская окружная общественная организация родителей, имеющих 
детей инвалидов и инвалидов с детства, «Надежда»;

- Союз десантников Катав-Ивановского округа и города Усть-Катава 
Челябинской области;

- АНО «Редакция «Авангард».
Программа разработана во исполнение федеральных законов от 12.01.1996 г. 

Л¥7-Ф3 «О некоммерческих организациях», от 06 октября 2003 г. 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерацию : 
от 19.05.1995 г. Л*2 82-ФЗ «Об общественных объединениях:-: от 21.0~.201- г. Mi 212- 
ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации ; } лазов 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. Л*° 59” О мероприятиях z :



реализации государственной социальной политики»; от 08.08.2016 г. 398 «Об 
отверждении приоритетных направлений деятельности в сфере оказания 
общественно полезных услуг»; постановлений Правительства Pocci-if:::-'::: 
Р е н е г а т а  от 26.01.2017 г. № 89 «О реестре некоммерческих организаций - 
исполнителей общественно полезных услуг», от 27.10.2016 
N °  1096 «Об утверждении перечня общественно полезных услуг и критериев оценки 
качества их оказания», от 18.09.2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативно-правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирую т:::: 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации»; законов Челябинской области от 
25.11.1999 г. № 98-30 «О государственной поддержке благотворительной 
деятельности в Челябинской области»; от 25.11.2016 г. № 449-30 «О налоге на 
имущество организаций».

Программа определяет стратегическое развитие Катав-Ивановского 
муниципального округа в части создания условий для развития системы 
гражданского участия в формировании муниципальной политики, расширения 
возможностей влияния СОНКО на принятие решений по вопросам местного 
значения; активизации участия граждан в деятельности СОНКО на добровольной 
основе и увеличения благотворительных пожертвований частных лиц и 
организаций; создания благоприятных условий для деятельности СОНКО, 
осуществляющих свою деятельность на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа; создания механизмов обеспечения поэтапного доступа 
СОНКО, осуществляющим деятельность в социальной сфере, к бюджетным 
средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению и 
реализацию социально-значимых проектов.

Администрацией Катав-Ивановского муниципального округа совместно с 
СОНКО заложены основы и созданы предпосылки для дальнейшего формирования 
и развития правовых, экономических и организационных условий построения 
гражданского общества и его демократизации.

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» оказание поддержки СОНКО, благотворительной 
деятельности и добровольчеству отнесено к вопросам местного значения.

На протяжении 2017-2024 г. на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа успешно реализовывалась муниципальная программа. 
«Повышение эффективности мер по социальной защите и поддержки населения 
Катав-Ивановского муниципального округа», утвержденная постановление’ : 
Администрации Катав-Ивановского муниципального округа от 08.12.2016 .Vk 10*93. 
в рамках которой финансовая поддержка оказана 3 СОНКО. иаформациокная z 
методическая поддержка оказана 3 СОНКО, имущественная поддержка охнззна 3 
СОНКО (Окружной Совет ветеранов Катав-Ивановского муниципального о:*:гуг2_ 
Катав-Ивановское окружное отделение Челябинской областной общественной



организации «Общероссийская общественная организация Всероссийского 
общества инвалидов», Катав-Ивановская окружная общественная организация 
родителей, имеющих детей инвалидов и инвалидов с детства, «Надежда»).

Реализация данной программы способствовало возможности проведения 
данными организациями порядка 77 социально значимых мероприятий, охвативших 
около 8350 жителей Катав-Ивановского муниципального округа. Мероприятия были 
направлены на социальную защиту и поддержку людей с ограниченными 
возможностями, ветеранов войны, труда, пенсионеров и других категорий граждан, 
а также посвящены знаменательным датам.

Согласно Федеральному закону от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» к полномочиям органов местного самоуправления относится 
создание условий для деятельности СОНКО, в том числе разработка и реализация 
муниципальных программ поддержки СОНКО с учетом местных социально- 
экономических, экологических, культурных и других особенностей.

В настоящее время имеется целый комплекс проблем, требующих решения 
программно-целевым методом:

1) недостаток финансовых средств на реализацию СОНКО социально 
значимых проектов и уставной деятельности;

2) ограниченное взаимодействие СОНКО с Администрацией Катав- 
Ивановского муниципального округа в решении социально значимых вопросов;

3) недостаточность ресурсов, в том числе кадровых, низкий профессионализм 
сотрудников СОНКО;

4) недоверие к СОНКО, трудности в привлечении ресурсов, сужение сети 
сторонников и волонтеров, слабая позиция на рынке услуг, вызванные 
недостаточным информированием населения, бизнеса, органов власти о 
деятельности СОНКО, социально значимых проектах, реализуемых ими.

Мероприятия муниципальной программы носят комплексный характер и для 
их решения необходимо использование программно-целевого метода, который 
позволит эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на 
решении приоритетных задач, обеспечит комплексное решение проблем в 
долгосрочной перспективе, а также обеспечит взаимосвязь между проводимыми 
мероприятиями и результатами их выполнения.

Анализ различных вариантов решения основных проблем в сфере поддержки 
СОНКО и развития общественного партнерства программно-целевым методом 
показывает, что проблемы могут быть решены с помощью различных форм 
взаимодействия, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях». Вышеназванным Федеральным законом 
предусмотрена поддержка имущественная, финансовая, информационная и 
консультационная, государственная поддержка подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации сотрудников и добровольцев СОНКО, составление 
реестров СОНКО -  п о л у ч а т е л е й  поддержки на федеральном, региональном и 
муниципальном уровнях.



2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере
реализации программы

Приоритеты муниципальной политики при реализации муниципальной 
программы определены исходя из целей и приоритетов государственной политики в 
сфере развития, сотрудничества и поддержки СОНКО, содержащихся в 
федеральных законах, Решениях президента Российской Федерации, Правительства 
Российской Федерации, Правительства Челябинской области, а также в 
соответствии со Стратегией социально-экономического развития Катав- 
Ивановского муниципального округа на период до 2030 года.

Целью Программы является создание благоприятных условий для 
деятельности СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа по реализации социально значимых программ 
(проектов).

3. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ и системе мероприятий

В рамках реализации муниципальной программы обеспечена взаимосвязь с 
п. 2.3 национальной цели «Реализация потенциала каждого человека, развитие его 
талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной 
личности» определена Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 
года №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года».

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2026-2028 годы. 
Муниципальная программа будет реализована в один этап и ориентирована на 
достижение результатов, оцениваемых по показателям, указанным в Приложении^ 
к данной программе.

Соблюдение установленных сроков реализации муниципальной программы 
обеспечивается системой мероприятий.

Система мероприятий муниципальной программы представлена в 
Приложении к муниципальной программе.

Муниципальная программа и включенные в нее мероприятия представляют в 
совокупности комплекс взаимосвязанных мер. напразлягных на решение текущих и 
перспективных целей и задач в сфере поддержки СОНКО.

В муниципальной программе предусматривается реализация мероприятий по 
следующим видам:

Оказание имущественной поддержке СОНКО. осуществляющим сзс=о 
деятельность на территории Катав-Пвановского муниципального округа:

Оказание информационной и консультационной поддержки СОЫ-С 
осущесталяюшим свою деятельность на территории К а т а в -И в ш о к ^ г з  
муниципального округа:

Оказание финансовой иоддержхи СОНКО. о^  л е с ш я ш ш  ; 
деятельность на территории Катав-Пвановского м>>:>ш5шажьЕого ovrvra г :  
реализации социально значимых программ 1 проектов .



Направление «Оказание имущественной поддержки СОНКО», может 
осуществляться путем передачи во владение и (или) пользование некоммерческими 
организациями муниципального имущества. Имущество переданное организации 
должно использоваться только по целевому назначению.

В рамках направления «Информационной и консультационной поддержки 
СОНКО» предусмотрены мероприятия по информационному сопровождению 
реализации социально значимых проектов и деятельности СОНКО -  получателей 
поддержки на официальном сайте Администрации Катав-Ивановского 
муниципального округа; по содействию проведению информационной камлании по 
поддержке деятельности СОНКО в оказании услуг в социальной сфере, 
благотворительности и добровольчества; размещению социальной рекламы, 
предоставляемой СОНКО; оказанию информационной поддержки конкретным 
проектам и мероприятиям, проводимым СОНКО, получившим госудагстзеЕТ-гдо 
поддержку.

Посредством реализации мероприятий направления -Оказание финансовой 
поддержки СОНКО осуществляющим свою деятельность на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа» по реализации социально значимых 
программ (проектов) путем предоставления субсидий (в том числе на конкурсной 
основе) на возмещение затрат на осуществление деятельности в соответствии с 
учредительными документами, а также на реализацию социально значимых 
проектов планируется повысить уровень деятельности СОНКО, конкурентно 
способность в реализации социальных программ и общественно значимых проектов 
на территории Катав-Ивановского муниципального округа, а также повысить 
уровень социального партнерства между муниципальной властью и социально­
ориентированными некоммерческими организациями, деятельность которых 
осуществляется в рамках Статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»:

- социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан;
- подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных 
случаев;

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 
экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, 
религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

- охрана окружающей среды и защита животных;
охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание 

объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, 
культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

- оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе 
гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, 
деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

- профилактика социально опасных форм поведения граждан;
- благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия 

благотворительности и добровольчества;



деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, 
искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды 
здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния 
граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а 
также содействие духовному развитию личности;

- формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита 

самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;
- деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, 

воспитания граждан Российской Федерации;
- проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных 

воинских захоронений и не погребенных останков защитников Отечества- 
установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;

- участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно- 
спасательных работ;

- социальная и культурная адаптация, и интеграция мигрантов;
- мероприятия по медицинской реабилитации и социальной реабилитации, 

социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное 
потребление наркотических средств или психотропных веществ;

- содействие повышению мобильности трудовых ресурсов;
- увековечение памяти жертв политических репрессий.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в соответствующей отрасли и сфере м униципального управления

Обобщая вышеизложенное, можно отметить необходимость репенцч на 
муниципальном уровне следующих вопросов по поддержке и развилл-: 
социально ориентированных некоммерческих организаций Катав-I 1ванезс у : : г :
муниципального округа:

- потребность в финансовых ресурсах для реализации социально зш н н ш ж  
программ (проектов);

- необходимость регулярного повышения уровня знаний п редстаи н саш  
социально ориентированных некоммерческих организаций:

- потребность социально ориентированных некоммерческих о р п а и т а н ш  ш 
объектах имущества хтя ведения некоммерческой деятельно :тп

Настоящая муниципальная программа предусматривает нлиллеи: и; е : нелл 
мероприятий по • содействию развита»  : t г—
социально ориентированных некоммерческих организаций. лссредсты - : : :  г 
предполагается достигнуть желаемых результатов

К задачам настоящей муниципальной программы етнссйтс •
1) Оказание информационной и консультационное T im e r —: 

осуществляющим свою деятельность на территории I- 1атав- ~± fsazaasc у : : :  
муниципального округа.



2) Оказание имущественной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа.

3) Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа по реализации социально значимых 
программ (проектов).

15. Реализация настоящей муниципальной программы окажет позитивное 
влияние на социально-экономическую ситуацию в Катав-Ивановском 
муниципальном округе, а также будет способствовать развитию 
сферы социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа Челябинской области.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие социально-ориентированных
некоммерческих организаций 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих организаций
в Катав-Ивановском муниципальном округе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной 
программы

Полушкина Татьяна Павловна, заместитель Главы 
Катав-Ивановского муниципального округа по 
социально-культурной политике

Ответственный
исполнитель

Администрация Катав-Ивановского му ни дша-шного 
округа (далее - отдел социальной политики и туризма)

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление социальной защиты населения: 
Администрации Катав-Ивановского муниципального 
округа;
Управление образования Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа;
Комитет имущественных отношений Администрации 
Катав-Ивановского муниципального округа

Период реализации 
муниципальной программы

2026-2028

Основные цели/ задачи
муниципальной
программы

Цель:
создание благоприятных
условий для деятельности
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций (далее
СОНКО),
осуществляющих свою 
деятельность на 
территории Катав- 
Ивановского
муниципального округа 
по реализации социально­
значимых программ 
(проектов).

Задача:
1. Оказание имущественной 
поддержки СОНКО, 
осуществляющим свою 
деятельность на 
территории Катав- 
Ивановского 
муниципального округа;
2. Оказание
информационной и 
консультационной 
поддержки СОНКО, 
осуществляю 111 и м свою 
деятельность на 
территории Катав- 
Ивановского



муниципального округа;

3. Оказание финансовой 
поддержки СОНКО. 
осуществляющим свою 
деятельность на 
территории Катаз- 
Ивановского
муниципального округа л : 
реализации социально­
значимых программ: 
(проектов).

Структурные элементы 
муниципальной программы 
(при наличии)

Комплекс процессных 
мероприятий

Комплекс процессных 
мероприятий

«Обеспечение 
благоприятных условий 
для деятельности 
социально­
ориентированных 
некоммерческих 
организаций на территории 
Катав-Ивановского 
муниципального округа» 
«Оказание финансовой 
поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям на 
территории Катаз- 
Ивановского 
муниципального округа*'

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации (рублей) 3 957 119,02 рублей

Российской

ИГС ГГ’ ~ -\Ш -О 'Ж

Национальная цель - реализация потенциала каждог: 
человека, развитие его талантов, восш пш -*• е 
патриотичной и социально ответственной личности.

Государственная программа Российской Федераплл 
"Реализация государственной национальной политики" 
>51532 от 29.12.2016г.



2. Показатели муниципальной программы

Б а з о в о е З н а ч е н и е  п о к а з а т е л я  п о  г о д а м

№
и/и

1 || |пме11он11Пие п о к п ш т е л я
Е д и н и ц а

н ш с р с п и я
з н а ч е н и е  

з а  2 0 2 5  
г о д

2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8
О т в е т с т в е н н ы й  з а  

д о с т и ж е н и е  п о к а з а т е л я

1 2 3 4 5 6 7 8

I Ic ii i . ( )(кч п е ч е н и е  o i m m i i p i n m u . i x  у с л о и и й  д л я  д е я т е л ь н о с т и  С О Н К О ,  о с у щ е с т в л я ю щ и х  с в о ю  д е я т е л ь н о с т ь  н а  т е р р и т о р и и  К а т а в -
II п т  к ми м м  и м \ 1 н и ш  ii.i щ .и ш  it и к р у г м  п о  р е а л и з а ц и и  с о ц и а л ь н о  з н а ч и м ы х  п р о г р а м м  ( п р о е к т о в ) .

1

К о ш р п ч  1 но  ( <  ИII ( >,

КО 1 opi.lM ОК1ГНН1И
IIMV'lliei I III II1 HIM п о д д е р ж к и Ид. 3 2 - -

О т д е л  с о ц и а л ь н о й  п о л и т и к и  

и  т у р и з м а  А д м и н и с т р а ц и и  
К а т а в - И в а н о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а

2

K oiiii 'H  е i по  ( '< )| 1К( >. 

к о т о р ы м  о к п  ШИН 
п п ф о р м н н п о п п п м ,
Me 10ДИЧП 1 (HI II 
МНИ \ HI, 1 ill 1 IIOl 11 uni 

1 It HUH pilOul

Е д . 5 6 - -

О т д е л  с о ц и а л ь н о й  п о л и т и к и  
и  т у р и з м а  А д м и н и с т р а ц и и  

К а т а в - И в а н о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а

\

I o i lH 'le t  I no  ( ( )| IK( ) 
iiihei i i i  i p iipo li i l l l l l l . l  ч II 
I I I  s III! 1 1111НПОП1ИЧ I ион»

Ml M 11*II 1,1 IO( 1 1. nil
И pp i l  lo p l l l l  К III nil
I I inn m m  koi о
м m u  шип hi. iioi о  i )к р у г и  
но! it hi i г in H i o n  к v p e o n  nil
llpi III) 1 ilHIII I IIH I p in t Kill 1111
p i mu i in i рн<к /пин к о г о  

illil 1H i I ltd p.i III 1141II>1 о
у р о н и м

Е д . 5 6 -
*

О т д е л  с о ц и а л ь н о й  п о л и т и к и  
и  т у р и з м а  А д м и н и с т р а ц и и  

К а т а в - И в а н о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а



4

Количество СОНКО, 
иолучишпих субсидии на 
осуществление 
деятельности в 
соответствии с 
учредительными 
документами

Ед. 3

5

Количество СОНКО, 
получивших субсидии на 
конкурсной основе на 
возмещение затрат на 
осуществление 
деятельности и на 
реализацию социально- 
значимых проектов, в т.ч. 
поддержка средств 
массовой информации 
(СМИ); на 
софинзд юирование 
расходов, на оказание на 
конкурсной основе 
поддержки 
некоммерческих 
йен равительственных 
организаций

Ед. 5



0 - -

( >1 ДСП <,'<II11 III (11,1 IO(t lldlltt l И1СИ 
II 1 Vpll IMH ДдМПИШ 1 pilllllll
Kan in  l Imuioiu м и  о 
м у и и ц и и т п .п о !  о о круга

1 - -

( ) i дсп с о ц и а л ь н о й  п ол и т и к и  
и т у р и  м а  А д м и н и с т р а ц и и  
Катан -И наионского  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а



3. План достижении показателей муниципальной программы в 2026 году

№
п/п

т

11оказатели
муниципальной
программ!.!

Единица
измерения

Плановые значения по месяцам На конец 
2026 года

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

11оказатели процессной части муниципальной программы

1.1

Количество COIIKO, 
которым оказана 
информационная 
методическая и 
консультационная 
поддержка

Ед. X X X X X X X 6 X X X 6

1.2

Количество ( X)l IKO, 
которым оказана 
имущественная 
поддержка

Ед. X X X X X X X 2 X X X 2

1.3

Количество СОНКО, 
за регис тр ирован ны х 
и осуществляющих 
свою деятельность на 
территории Катав- 
Ивановского 
муниципального 
округа -  победителей  
конкурсов на 
предоставление 
грантов па развитие 
гражданского 
общества различного 
уровня

Ед. X X X X X X X 6 X X X 6

1.4
Количество СОНКО, 
получивших 
субсидии па

Ед. X X X X X X X X X X X 0



осуществление
ДСЯТСЛЫЮСТИ н 
СООТВСТСТВИН с
учредительными
документами

1.5

Количество COIIKO, 
иолучишних 
субсидии на 
конкурсной основе 
па возмещение затрат 
1 mi осуществление 
деятельности и па 
реализацию 
социально-значимых 
проектом, и 1.ч. 
поддержка средств 
массовой
информации (СМИ); 
на софнпапсировапис 
расходов, на 
оказание на 
конкурсной основе 
поддержки 
некоммерческих 
неправительственных 
организаций.

Ед. X X X X X X X 1 X X X 1



4. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
Процессная часть

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для 
деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций на территории

Катав-Ивановского муниципального округа»

Ответственный за реализацию: Отдел 
социальной политики и туризма 
Администрации Катав-Ивановского 
муниципального округа

Срок реализации: 2026-2028 гг.

1

Задача: Оказание информационной 
и консультационной поддержки 
СОНКО, осуществляющим свою 
деятельность на территории 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

Предоставление 
информационной и 
консультационной 
поддержки

Количество СОНКО, 
которым оказана 
информационная 
методическая и 
консультационная 
поддержка

0
комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки социально - 
риентированным некоммерческим организациям на территории Катав-Ивановского

муниципального округа»

2

Задача: Оказание имущественной 
поддержки СОНКО, 
осуществляющим свою 
деятельность на территории Катав- 
Ивановского муниципального 
округа

Предоставление 
имущественной 
поддержки СОНКО

Количество СОНКО, 
которым оказана 
имущественная 
поддержка

: тдача: Оказание финансовой 
“ оддержкн СОНКО 

“ 5СТВЛЯЮЩИМ свою 
. гттн:;тъ территории Катав- 

ч с  '•Г'. п щипального

Предоставление 
субсидий на 
возмещение затрат на 
осуществление 
деятельности в 
соответствии с 
учредительными 
документами

Количество СОНКО, 
получивших субсидию 
на возмещение затрат 
на осуществление 
деятельности в 
соответствии с 
учр е ди 1 ельными 
документами

округа по реализации социально 
1 ■■■■ ■ m u  программ (проектов)

Увеличение 
количества СОВКО, 
получивших субсидии 
на конкурсной основе 
на возмещение затрат 
на осуществление 
деятельности и на

Количество СОНКО.
110.1 • И V с • IX. Г.;-.

на конкурсной основе 
на возмещение заграг 
на осуществление 
деятельности и hi 
реализацию



реализацию социально­
значимых проектов, в 
т.ч. поддержка средств 
массовой информации 
(СМИ); на 
софинансирование 
расходов, на оказание 
на конкурсной основе 
поддержки 
некоммерческих 
непр авител ьств енных 
организаций__________

социально-значимых 
проектов, в т.ч. 
поддержка средств 
массовой информации 
(СМИ); на 
софинансирование 
расходов, на оказание 
на конкурсной основе 
поддержки 
некоммерческих 
неправительственных 
организаций_________



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник
финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

1 2 3 4 5
2026 2027 2028 Всего:

Всего, 
муниципальной 

программы в т.ч.:

3 957 119,02 0,00 0,00 3 957 119,02

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 3 957 119,02 0,00 0,00 3 957 119,02

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для 
деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций на территории

Катав-Ивановского муниципального округа»
Источник

финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

1 2 3 4 5
2025 2026 2027 Всего:

Всего, в т.ч.: 2 457 119,02 0,00 0,00 2 457 119,02
федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
месшын оюджет 2 457 119,02 0,00 0,00 2 457 119,02

Ке.'-гплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки социально-
: . : некоммерческим организациям на тег г ::т: г :::: Катав-Ивановского

__________________________ муниципального округа»__________________________
1 2 3 4 5

2025 2026 2027 Всего:
"“*■ _ „ Ж ..-Гт ‘ 1 500 000,00 0,00 0,00 1 500 000,00

0,00 0,00 0,00 | 0,00

\УО£~ШГ—- ~ ” г --- 0.00 0,00 0.00 0.00
1 500 000,00 0,00 0.00 1 500 000.00



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«11оддержка и развитие социально-ориентированных
некоммерческих организаций 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ 
Комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для деятельности социально-ориентированных
некоммерческих организаций в Катав-Ивановском муниципальном округе»

1. Основные положения

Ответствен и ы й и с пол н ител ь 
комплекса процессных мероприятий

Мирскова Оксана Александровна, начальник 
отдела социальной политики и туризма

Отдел социальной политики и туризма 
Администрации Катав-Ивановского 

муниципального округа



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

Значение показателя по годам

п/п 11аимеповаиие показателя Единица
измерения

Базовое 
значение за 

год,
предшествующ 

ий году 
разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 
2025 г

2026 г 2027 г 2028 г
Ответственный за 

достижение показателя

1 2 3 4 5 6 7 8
Задача «()казапис имущественной поддержки СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Катав-Ивановского

муниципального округа»

1.1 Колпчеп но ( '( И 1К(), которым оказана 
имущее 1 ценная поддержка ед. 3 2 - -

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального 
округа

Задача «(............ г информационной и консультационной поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории
Катав-Ивановского муниципального округа»

1.2
Количество (4)1 IKO, которым оказана 
информационная, методическая и 
копеуш.тациоппам поддержка

ед. 5 6 - -

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального 
округа



п/п 1 IaHMcnoiiaime показателя
Единица

измерения

Значение показателя по годам

Ответственный за 
достижение показателя

Базовое 
значение за 

год,
предшествую щ 

ий году 
разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 
2025 г

2026 г 2027 г 2028 г

1 2 3 4 5 6 7 8

1.3

Количество СОНКО зарегистрированных 
и осуществляющих свою деятельность на 
территории Катав-Ивановского 
муниципального округа -  победителей 
конкурсов на предоставление грантов на 
развитие гражданского общества 
различного уровня

ед. 5 6 - -

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального 
округа



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N
п/п

1 1ш1М1'Попшмн’ 
меропрни 11 hi 
(результат)

Inn мероприятия 
(результата)

Единицы
измерения Характеристика

Базовое значение 
за год, 

предшествующий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 2025г

Значение 
показателя по 

годам

(но ОКЕШ
2026 2027 2028

1 2 ,1 4 5 6 7 8 9

Задач,1 ( >i<лi n 11 к имуni,t4 i пенной поддержки (4 )1 1К(), осуществляющих свою деятельность на территории Катав-Ивановского 
муни 11,м><•'<* 11• 11(*| " округа

1.1

Мероприи 1 in 1 1средача 
но владение и (iiiiii)
П О Л Ь  lOhfl l l l l t

МуИИНИИМНЫЮ! О 

имуще» Util

Количество C’OI IKO, 
которым оказана 
имущественная 
поддержка

ед.

Передача во владение 
или пользование 
имущества (на 
льготных условиях или 
на правах 
безвозмездного 
пользования )

3 2 - -

Задачи: ( ) i .i и ............. |юрманн<..... . и консультационной поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории
Катан 1 liiaimiu к<н о муниципального округа

1.2

Мероприи 1 in 
11н|||ормациопшн1 

поддержка и у i ем 
предо* гшшпши н 
iiepiioniiMi t кич шиппых 
изданинч fiet платной 
печи 1 пой ппошали, 
ршмешеппч 
информационны', 
материшюн и 
информационно 
пчикоммуппкацноппой 
ее in «11н 11 pm i»

Количество СОНКО, 
ко торым оказана 
информационная 
методическая и 
ком сул ьтационная 
поддержка

ед.
Оказание
информационной
поддержки

5 6 - -



МСТОДИ'КЧ 1UUI 
консулы ЦНИИ И
поддержки
Мероприяпн Гоп Количество (4)1 IICO
числа победи гсией tapci пса риронашнлх и
конкурсом ни осущееч вляющих свою

1.3 предоставление i рантов деятельность на
на развитие территории Катав-
I раж да некого общества Иваповского
различного уроним муниципального округа



ед.
Помощь в подготовке 
документации на 
получение грантов

5 6 - -



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для 
деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций на 
территории Катав-Ивновского муниципального округа»

1 2 3 4 5
2026 г. 2027 г. 2028 г. Всего (руб.):

Всего на реализацию 
комплекса процессных 
мероприятий, в т.ч.:

2 457 119,02 0,00 0,00 2 457 119,02

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 2 457 119,02 0,00 0,00 2 457 119,02



5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году

Задача, мероприятие (резул 1>тат)/контрольная
точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

Задача: ( )казаиие имущественной поддержки СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Катав-Ивановского
муниципального округа

Мероприятие: Оказана имущественная 
поддержки COIIKO, осуществляющих свою  
деятельность на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа

С момента заключения 
договора

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального округа

Договор

Для мероприятий в рамках данной задачи 
контрольные точки не предусмотрены

X X X

Оказание информационной и консультационной поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории
Катав-Ивановского муниципального округа

Мероприя тие: Оказана информационная и 
консультационная поддержки СОНКО, 
осуществляющих свою деятельность на 
терри тории Катав-Ивановского 
муниципального округа

X

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального округа

X

Для мероприятий в рамках данной задачи 
контрольные точки не предусмотрены

X X X



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие социально-ориентированных
некоммерческих организаций 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ 
Комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки социально-ориентированным некоммерческим
организациям в Кагав-Ивановском муниципальном округе»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
комплекса процессных мероприятий

Мирскова Оксана Александровна, начальник 
отдела социальной политики и туризма

Отдел социальной политики и туризма 
Администрации Катав-Ивановского 

муниципального округа



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

1 liiiiMfiioitiiiiiic показателя
Единица

измерения

Значение показателя по годам

Ответственный за 
достижение показателя

Базовое значение 
за год, 

предшествующий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 
2025 г

2026 г 2027 г 2028 г

2 3 4 5 6 7 8
Задача «Оказание финансовой поддержки СОНКО осуществляющим свою деятельность на территории Катав-Ивановского

муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов)»
Количество ( ' ( )l IKO, получивших 
субсидии па осуществление деятельности 
в соответствии с учредительными 
документами ед. 3 0 - -

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального 
округа

Количество ( ' ( )11К(), получивших 
субсидии па конкурсной основе на 
возмещение затрат на осуществление
деятелыюет....... . реализацию социально-
значимых проек тов, вт.ч. поддержка 
средств массовой информации (СМИ)

ед. 5 1 - -

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального 
округа



3. Мероприятия (результаты) комплекс» процессных мероприятий

N
п/п

11аимеповаиие мероприятия 
(результата)

Тип мероприятия 
(результата)

Единицы
измерения Характеристика

Базовое значение 
за год, 

предшествую щий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 2024г

Значение 
показателя по 

годам

(п о О К Ш
2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Задача: Оказание финансовой поддержки СОНКО осуществляющим свою деятельность на территории Катав-Ивановского муниципального 
округа по реализации социально значимых программ (проектов)

1.1

Мероприятие: Субсидии на 
возмещение затрат на 
осуществление деятельности 
в соответствии с 
учредительными 
документами по 
направлениям:
-поддержка инвалидов;
- поддержка ветеранов

Количество СОНКО, 
получивших субсидии  
на осуществление 
деятельности в 
соответствии с 
учредительными 
документами

ед.

Предоставление 
субсидий на 
возмещение затрат на 
осуществление 
деятельности в 
соответствии с 
учредительными 
документами по 
направлениям: 
-поддержка инвалидов; 
- поддержка ветеранов

3 0 - -

1.2

Мероприятие:
11редоетаилспие субсидий на 
конкурсной основе па 
возмещение затрат на 
< >с у 111 се тление деятелы юсти 
п на реализацию социально­
значимых проектов, в т.ч. 
поддержка средств массовой 
информации ( ( 'МИ)

Количество СОНКО, 
получивших субсидии  
на конкурсной основе 
на возмещение затрат 
на осуществление 
деятельности и на 
реализацию социально­
значимых проектов, в 
т.ч. поддержка средств 
массовой информации

ед.

Предоставление 
субсидий на 
конкурсной основе на 
возмещение затрат на 
осуществление 
деятельности и па 
реализацию  
социально-значимых 
проектов, к

5 1 - -

1



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки социально­
ориентированным некоммерческим организациям на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа»

1 2 3 4 5
2026 г. 2027 г. 2028 г. Всего(руб.):

Всего на реализацию 
комплекса процессных 
мероприятий, в т.ч.:

1 500 000,00 0,00 0,00 1 500 000,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 1 500 000,00 0,00 0,00 1 500 000,00



5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная
точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

Чидачи: < ............ .. фиианеоиой поддержки COIIKO осуществляющим свою деятельность на территории Катав-Ивановского
му 11 ■ 11 м 11 i;i иi.i к>i о округа по реализации социально значимых программ (проектов)

Мсроирия 1 не < )Г)еепечепа (|)ипапсовая 
поддержки ('(>11К() осуществляющих свою  
деяu'iii.ikh 11. пи территории Катав- 
11 н, 11 к I in мн о мупнциинлыюго округа но 
ренин мини социально значимых программ 
(lipoi 1 юн)

-

Отдел социальной 
политики и туризма 

Администрации Катав- 
Ивановского 

муниципального округа

Договор/решение о 
предоставлении 

субсидии/платежные поручения

Дич mi роприя 1 ий п рамках данной задачи 
inn 1 pom.hi.ie io'ikii не предусмотрены

X X X



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие социально-ориентированных'
некоммерческих организаций 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

Методика расчета и источники информации о значениях показателей
муниципальной программы

№
п/п

I Управления/ задачи/ 
показатели

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

НПА,
определяющий

методику
расчета

показателя

Расчет показателя Исходные данные для расчета 
значений показателя

формула
расчета

буквенное обозначение 
переменной в формуле 

расчета

источник 
исходны 
х данных

метод
сбора

исходных
данных

периодично 
сть сбора и 

срок 
представле 

ния 
исходных 

данных
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «1 Годдержка и развитие социально-ориентированных некоммерческих организаций
Катав-Ивановского муниципального округа»

1

Оказание
информационной и 
консультационной 
поддержки COIIKO, 
осуществляющим свою 
деятельность па 
территории Катав- 
Иваповского 
муниципального округа

ед. X

Абсолюта
ый
показател
ь

Информа
ция от
соисполн
ителей
муницип
альной
програм
мы

Официаль
ный сайт
Админист
рации
Катав-
Ивановско
го МО

Один раз в 
квартал



№
п/п

11;|мрш)леиия/ задачи/ 
показатели

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

НПА,
определяющий

методику
расчета

показателя

Расчет показателя
Исходные данные для расчета 

значений показателя

формула
расчета

буквенное обозначение 
переменной в формуле 

расчета

источник 
исходны  
х данных

метод
сбора

исходных
данных

периодично' 
сть сбора и 

срок 
представле 

ния 
исходных 

данных

2

Оказание 
имущественной 
поддержки СОНКО, 
осу 111.CCгвляющим свою  
деятельность па 
территории Катав- 
Ивановского 
муниципального округа

ед. X

Абсолюта
ый

показател
ь

-

Информа
ция от
соисполн
ителей
муницип
альной
програм
мы

Один раз в 
квартал

3

( )ка зание финансовой 
поддержки C O I I K O  
< >су щес 11 и 1 я ю 1 ци м с вою 
деятельность па 
территории Катав- 
11вапонско1 о 
му 1 и щипального округа 
п о  рсапн нщип 
социально значимых 
iipoi рамм (проектов)

X С ;= С о бщ * Р /

I P

C i-  объем субсидий i-й 
сонко;
Собщ-объем 
бюджетных 
ассигнований 
предусмотренных на 
реализацию программы; 
P-объем запрашиваемых 
СОНКО средств на 
соответствующую цель; 
£ Р - суммарный объем  
запрашиваемых СОНКО 
средств на цель

Информа
ция от
соисполн
ителей
муницип
альной
програм
мы

Один раз в 
квартал



Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие социально-ориентированных
некоммерческих организаций 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

Реестр документов муниципальной программы 
«Поддержки и рашнтис социально-ориентированных некоммерческих организаций

н Катав-Ивановском муниципальном округе»

N
п/п Гии документа 1 Инд документа

<2>
Наименование документа

<3>
Реквизиты

<4>
Разработчик

<5>

Г иперссылка на 
текст документа

<6>

1 1 3 4 5 6 7

Мушщипшп.иая программа «11оддержка и развитие социально-ориентированных некоммерческих организаций в Катав-Ивановском
муниципальном округе»

1

Муиицнпаш.иим 
npoi раммп

11 остап овл ение
Администрации
Катав-
Ивановского
муниципального
округа

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Поддержка и 
развитие социально- 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в Катав- 
Ивановском
муниципальном округе»

проект Отдел социальной
политики и туризма
Администрации
Катав-Ивановского
муниципального
округа


